
1/3

kuryr 12. listopadu 2023

Bláznivá cenzura: Facebook maže vzpomínkové články o
pronásledování Židů a listopadových pogromech

infokuryr.cz/n/2023/11/12/blazniva-cenzura-facebook-maze-vzpominkove-clanky-o-pronasledovani-zidu-a-
listopadovych-pogromech

Pro lidi, kteří se zajímají o historii, má listopad obecně motto
„Nikdy nezapomenout“. Iniciativa GGI chtěla 9. listopadu
připomenout oběti národního socialismu tiskovou zprávou o
Křišťálové noci v roce 1938 a Hitlerově puči v Bavorsku. Toto
vysílání se mělo objevit i ve facebookové skupině iniciativy – zdá
se však, že Zuckerbergova síť kultuře vzpomínání nevěří, protože
příspěvek byl promptně smazán. Co se tam děje?

Iniciativa GGI napsala ve své tiskové zprávě z 9. listopadu:

Kultura vzpomínání je nežádoucí? Facebook maže vzpomínkové
články o listopadových pogromech

Dnes jsme zveřejnili zprávu na památku listopadových pogromů a
četných obětí národního socialismu .

https://www.infokuryr.cz/n/2023/11/12/blazniva-cenzura-facebook-maze-vzpominkove-clanky-o-pronasledovani-zidu-a-listopadovych-pogromech/
https://ggi-initiative.at/wp/erinnerungskultur-unerwuenscht-facebook-loescht-gedenkartikel-ueber-die-november-pogrome/
https://ggi-initiative.at/wp/niemals-vergessen-erinnerungstage-im-november/


2/3

Článek byl z Facebooku během několika sekund smazán – bez
komentáře nebo upozornění. Při druhém pokusu o zveřejnění se
objevila zpráva:

“Tento příspěvek porušuje naše komunitní standardy proti spamu.”

Ze zprávy není jasné, proč je kultura vzpomínání na listopadové
pogromy klasifikována jako spam. Teprve po formální námitce byl
článek zveřejněn.

Zákon o digitálních službách vede k nadměrné cenzuře

Od zavedení zákona o digitálních službách 25. srpna 2023
pozorujeme, že podobné incidenty již nejsou neobvyklé. Často i
přes námitky nedojde k aktivaci. Články, které jasně podléhají svobodě
projevu, jsou často jednoduše smazány. Konkrétní důvody rozhodnutí
nejsou zveřejněny. Je však zřejmé, že zde pracují automatizované
programy, které reagují na klíčová slova.

Pokud však budou příspěvky obsahující slova „Hitler“ nebo „národní
socialismus“ plošně cenzurovány, kultura vzpomínání na sociálních
sítích již není možná. Tím se zabrání nejen zveřejnění zakázaného
obsahu, ale především se zabrání žádoucí diskusi o důležitých
tématech.

Listopadové pogromy, stejně jako institucionální diskriminace a
degradace Židů od 30. let 20. století, nakonec vedly k
holocaustu. Kultura vzpomínání by měla přispět k tomu, aby tato
temná kapitola nebyla zapomenuta. V dnešní době je to ještě
důležitější!

Od politiků se požaduje, aby zachovávali svobodu projevu a informací
a zaváděli vhodné bezpečnostní mechanismy, které zajistí, že legální
obsah nebude cenzurován.

https://www.facebook.com/groups/ggi.initiative


3/3

„Nemůže být v zájmu vlády bránit vzpomínkové kultuře prostřednictvím
cenzury na sociálních médiích,“ říká Madeleine Petrovic a dále
požaduje: „Existuje ústavní povinnost odpovídajícím způsobem
zajistit právo na svobodu projevu. Vidím naléhavou potřebu jednat,
zejména ve velkých sociálních sítích.“

 
 

https://stranapro.cz/

